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 № Ф.И.О./Name Должность, организация/ 
Position, organization  

Контакты/Contact details 

Международные Финансовые Организации 
International Financial Institutions 

Всемирный Банк 
World Bank 

     1 Саймон Крокстон 
Simon Croxton 

Старший специалист по природным ресурсам. 
ЦА региональный офис/Senior Natural Resources 
Specialist. Central Asia Regional Office. 
 

tel: + 7 (727) 298 05 80 
fax:  +7 (727)  298 05 81 
E: scroxton@worldbank.org 

     2 Владимир Циркунов 
Vladimir Tsirkunov 

Старший инженер-эколог/ 
Senior Environmental Engineer 

tel: +1-202614-06-96/97/98 
E: vtsirkunov@worldbank.org 

Евразийский Банк Развития 
Eurasian Development Bank 

     3 Мироненков  
Александр Петрович 
Mironenkov Alexandr 

Начальник Отдела Технического Содействия 
ЕАБР /Head of Technical Support Department 

tel: +7 (727) 244 4044 
E: mironenkov_ap@eabr.org 

     4 Сарсембеков  
Тулеген Таджибаевич  
Sarsembekov Tulegen  

Главный специалист, Отдел Технической 
Поддержки/Chief specialist,Technical Support 
Department 

tel: +7(727)  244 4044 
E: sarsembekov_tt@eabr.org 

Донорские организации, посольства 
Donor organization, embassies 

Агентство США по международному развитию, USAID 
United States Agency for International Development, USAID 

     5 Андрей Баранник 
Andrei Barannik 

Региональный Cоветник по Окружающей среде 
для Азии. Отдел координации программ/ 
Regional Environmental Adviser for Asia. Program 
Office. 

tel:+7 (727)  250 76 12/17,ext. 
6352 
fax: +7 727 250 76 35/36  
Е: abarannik@usaid.gov 

     6 Дж. Майкл Трэйнор 
J. Michael Trainor 

Старший специалист по вопросам 
энергетической политики. Отдел 
экономического развития/Senior Energy Policy 
Specialist Office of  Economic Growth 

tel:+7 (727) 250 76 12/17,  
ext. 6343 
fax: +7 (727) 250 76 35/36  
Е: MTrainor@usaid.gov 

     7 Сергей Елькин 
Sergey Yelkin 

Координатор энергетических проектов. Отдел 
по экономическому развитию/ 
Energy project coordinator. Office of Economic 
Growth 

tel:   +7 (727) 250 76 12/17, доп 
6307 
fax: +7 (727) 250 76 35/36  
Е: syelkin@usaid.gov 

Техническое сотрудничество Германии (ГТЦ) 
Deutsche Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit (GTZ) 

     8 Александр Николаенко 
Alexandr Nikolayenko 
 

Региональный советник Программы по 
Трансграничному Управлению Водными 
Ресурсами в Центральной Азии/Regional Advisor 
of the Transboundary Water Management 

tel:    +7(727) 387 06 28 
E:alexandr.nikolayenko@gtz.de 
 



Programme in Central Asia. 
   9 Бенжамин Мор 

Benjamin Mohr 
Старший консультант проекта «Содействие 
улучшению экономического и экологического 
благосостояния в регионе Аральского моря»/ 
Senior Advisor «Enhancing Economic and 
Environmental Welfare in the Aral Sea Region 
(EEWA)» 

tel: +7 (727) 387 06 31 
fax: +7 (727) 387 06 31 
Е: benjamin.mohr@gtz.de 

   10 Мусаева Мадина  
Madina Mussayeva 

Региональный консультант проекта 
«Содействие улучшению экономического и 
экологического благосостояния в регионе 
Аральского моря»/Regional Consultant of the 
project «Enhancing Economic and Environmental 
Welfare in the Aral Sea Region (EEWA)» 

tel: +7 (727) 387 06 31 
fax: +7 (727) 387 06 31 
Е: madina.mussayeva@gtz.de 

Японское агентство международного сотрудничества 
Japanese International Cooperation Agency (JICA) 

   11 Татсуджи Нишикава 
Tatsuji Nishikawa 

Эксперт JICA, Советник по формированию 
проектов в Казахстане/ 
JICA Expert, Project Formulation Advisor in 
Kazakhstan 

JICA Astana Liaison Office 
tel: +7 (717) 221 28 15 
E: nishikawa.tatsuji@jica.go.jp 
     Kh.shynar@gmail.com 

Министерство окружающей среды Норвегии 
Ministry of the Environment of Norway 

   12 Харалд Довланд 
Harald Dovland 
 

Заместитель Генерального Директора/ 
Deputy Director General 

tel: +47 22 24 59 95 
fax: + 47 22 242755 
Е: Harald.Dovland@md.dep.no 

Посольство Финляндии 
The Embassy of Finland 

   13 Туомас Киннунен 
Tuomas Kinnunen 

Второй Секретарь, Заместитель Посла /Second 
Secretary, Deputy Head of  Mission 

tel: +7 (717)  222 39 39 
fax: +7 (717)  222 39 69 
Е:johanna.sipinen@formin.fi 
   Simo.hiilamo@formin.fi 

Посольство Франции 
The Embassy of France  

   14    Патрик Вайлант 
Patrick Vaillant 

Заместитель Главы/Deputy Head of Mission tel: +7(717) 279 51 00 
fax: +7 (717) 279 51 01 
E:Olga.TAMHIUWIU@diplomat
ie.gouv.fr 

   15 Ноеми Ларруи 
Noemie Larrouilh 

Атташе по вопросам 
сотрудничества/Cooperation Attache 

tel: +7(727) 396 98 00 
fax: +7 (727) 396 98 10 
E:noemie.larrouilh@diplomatie.g
ouv.fr  

Посольство Арабской Республики Египет 
The Embassy of the Arab Republic of Egypt 

   16 Соби Эль-Сахайми 
Sobhy El-Sohaimy 

Атташе по вопросам культуры и 
образования/Cultural and Educational Attache 

tel: +7 (727) 292 40 94 
fax: +7 (727) 292 96 43 
E:elsohaimys@gmail.com 

Коммерческий офис Посольства Арабской Республики Египет 
Commercial Office of the Embassy of the Arab Republic of Egypt  

   17 Мохамед Саид Халлаф  
Mohamed Said Khallaf  

Коммерческий Консул/Commercial Counselor Tel: +7 (727) 291 89 97 
Fax: +7 (727) 293 03 91 
E:mohamedkhallaf@hotmail.com 

Посольство Индии 
The Embassy of India 

   18 Шри Ашок Сажанхар 
Н.E. Shri Ashok Sajjanhar 

Чрезвычайный и полномочный посол 
Респрублики Индия в Казахстане/Ambassador 
Extraordinary and Plenipotentiary of Republic of 

tel: +7(717) 292 57 18 
fax:+7 (717) 292 57 14 
Е: amb.astana@mea.gov.in 



India to Kazakhstan      ind.emb.astana@gmail.com 
Международное бюро по водным ресурсам 

International Office for Water (IOWater) 
   19 Поль Хайнер 

Paul Haener 
Менеджер отдела водных информационных 
систем/Manager of the “Water information System 
division” 

tel: 33 (0) 4 92 94 58 00 
fax: 33(0) 4 93 65 44 02 
E: p.haener@oieau.fr 

Европейский Союз 
European Union 

Европейская Комиссия, делегация в Казахстане, Кыргызстане и Таджикистане 
European Commission, Delegation to the Republic of Kazakhstan, the Kyrgyz Republic and the Republic of Tajikistan 

20 Дельфин Марье 
Delphine Marié 
 

Проектный Менеджер, Окружающая Среда и 
Вода/ Project Manager, Environment and Water 

tel:    +7 (727) 320 02 24 
fax: +7 (727) 291 07 49  
E: delphine.marie@ec.europa.eu 

Совет Европейского Союза, Специальный представитель ЕС для Центральной Азии 
Council of the European Union, EU Special Representative for Central Asia 

21 Дженнифер Зехринг 
Jenniver Sehring 

Политический советник по водным вопросам 
Специального представителя ЕС для 
Центральной Азии/Political Adviser to the EU 
Special Representative for Central Asia 

tel: + 32(0) 2 281 73 61 
fax: +32(0) 2 281 51 46 
Е:jenniver.sehring@consilium.eur
opa.eu 

Международные Организации/ International Organisations 
Европейская Экономическая Комиссия ООН (ЕЭК ООН) 
United Nations Economic Commission for Europe (UNECE) 

22 Бу Либерт 
Bo Libert 

Региональный советник по окружающей среде/ 
Regional Adviser on the Environment 

tel: +4122 917 23 96 
fax: +4122 917 06 21 
E: bo.libert@unece.org  

23 Мартон Крашнай 
Marton Krasznai 
 

Региональный советник по экономическому 
сотрудничеству и интеграции /Regional Adviser 
on Economic Cooperation and Integration 

tel: +4122 917 27 60 
fax: +4122 917 01 78   
E: marton.krasznai@unece.org 

Региональный Центр ООН по Превентивной Дипломатии в Центральной Азии 
UN Regional Centre for Preventive Diplomacy in Central Asia 

   24 Федор Климчук  
Fedor Klimtchouk  
 

Заместитель главы, Старший политический 
советник Регионального Центра ООН по 
Превентивной Дипломатии в Центральной 
Азии/ Deputy Head, Senior Political Advisor  

tel:  (+993) 12 48 16 12 
fax:(+993) 12 48 16 07 
E: klimtchouk@un.org  

   25 Алекс Гжибовский 
Alex Grzybowski 
 

Международный консультант ООН/UN 
International  Consultant 
 

tel: 250-656-1317 
       250-888-1534 
E: alex77@telus.net 

Программа ООН по Окружающей Среде 
United Nations Environment Programme (UNEP) 

   26 Хаджиев Батыр 
Khadzhiev Batyr 

Старший руководитель программ, Азиатский 
технологический институт, Программа ООН по 
окружающей среде/ Senior Programme Officer, 
Asian Institute of Technology, UN Environment 
Programme 

E: batyr@rrcap.unep.org 
 

   27 Харуко Окусу 
Haruko Okusu 
 

Координатор программ и контактный центр по 
международным экологическим соглашениям в 
области биоразнообразия в Азиатско-
тихоокеанском регионе/ 
Programme  Officer and Biodiversity MEA Focal 
Point for Asia and the Pacific 

tel: (662) 288 1870 
fax: (662) 280  38 29 
haruko.okusu@unep.org 
pongsri.siripunthana@unep.org 

Программа развития Организации Объединенных Наций, ПРООН 
United Nations Development Programme, UNDP 

   28 Наталья Алексеева 
Natalia Alexeeva 
 

Координатор Водной Программы по 
Центральной Азии / Water Programme 
Coordinator for Central Asia  

tel:  + 7 727 258 26 43   
 (внт: 1543) 
fax: +7 727 258 26 45 



Е: natalia.alexeeva@undp.org 
   29 Майкл Турман 

Michael Thurman 
Региональный Советник по снижению риска 
стихийных бедствий по Европе и СНГ/ 
Regional Disaster Risk Reduction Advisor, Europe 
and CIS 

tel:  +7 (727)  258 26 43   
fax:  +7 (727) 258 26 45 
E : michael.thurman@undp.org 

Программа ООН по образованию, науке и культуре (ЮНЕСКО) 
United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) 

   30 Елена Ерзакович 
Yelena Yerzakovich 

Консультант программы естественных наук, 
Кластерное бюро ЮНЕСКО в г. Алматы/ 
Natural Sciences Programme Consultant, 
UNESCO Almaty Cluster Office 

tel. +7(727) 2 582 643, ext. 1424 
fax +7(727) 279 48 53 
E: almaty@unesco.org 
y.yerzakovich@unesco.org 

Детский фонд ООН (ЮНИСЕФ) 
United Nations International Children’s Fund (UNICEF) 

   31 Алена Сиалчонак  
 Alena Sialchonak 

Заместитель Представителя ЮНИСЕФ в 
Республике Казахстан/ UNICEF Deputy 
Representative in the Republic of Kazakhstan 

tel: (7172) 322 878 
fax: (7172) 321803 
e-mail: esialchonak@unicef.org 

Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) 
Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE) 

   32 Александр Пейчев 
Alexander Peytchev 

Сотрудник по экономическим и экологическим 
вопросам/Economic and Environmental Officer 

tel: +7(717) 258 0070 
fax: +7 (717) 232 83 04 
E: Alexander.peytchev@osce.org 

   33 Вильям Метзгер 
William Metzger 

Специалист по проектам/Project Specialist tel: +7(717) 258 0070 
fax: +7 (717) 232 83 04 
E: William.metzger@osce.org 
     willmetz@umich.edu 

Международные исследовательские центры 
International Research Centers 

Международный институт управления водными ресурсами 
International Water Management Institute (IWMI) 

   34 Моан Редди Джунна 
Mohan Reddy Junna 

Руководитель по Центральной Азии/ 
Head, Central Asia 

tel: +998-71 237 04 45 
fax: +998-71 2370317 
E: m.junna@cgiar.org 

   35 Анарбеков Ойтур  
Oyture Anarbekov 

Старший научный сотрудник/Senior researcher tel: +998-71 237 04 45 
fax: +998-71 2370317 
E: o.anarbekov@cgiar.org 

Региональные организации 
Regional Organizations 

Региональный Экологический Центр Центральной Азии (РЭЦ ЦА) 
The Regional Environmental Centre for Central Asia (CAREC) 

   36 Макеев Талайбек  
Talaibek Makeev 

Исполнительный директор РЭЦ ЦА/ 
CAREC Executive Director  

tel: +7 (727) 278 5110 
                     278 5022 
                     229 26 19 
fax:+7 (727)  270 53 37 
Е:talaibek.makeev@gmail.com 

   37 Мирхашимов Искандар  
Iskandar Mirkhashimov  

Менеджер программы поддержки водных 
инициатив РЭЦ ЦА 

tel: +7 (727) 227 85 11,  
278 50 22, 229 66 46,  
229 26 19 
fax:  +7 727 270 53 37 
Е:iskandar@carec.kz 

Исполнительный Комитет МФСА 
Executive Committee of  IFAS 

   38 Ибатуллин  
Сагит Рахматуллаевич 
Saghit Ibatullin  

Председатель Исполкома МФСА/ 
Chairman of EC IFAS 
 

tel: +7 (727) 260 77 45 
Е: saghit@inbox.ru 

   39 Нурмаганбетов  Зам. председателя Исполнительного комитета  tel:  +7 (727) 387 34 31(111) 



Демесин  Шералиевич 
Demessin Nurmaganbetov 

Международного Фонда спасения Арала/ 
Deputy Chairman of  EC IFAS  

mob:  +7(701) 734 13 64 
E: mail@ec.ifas.org 

   40 Альфред Дибольд  
Alfred Diebold 

Технический директор/Technical Director of EC 
IFAS 
 

tel:   +7 (727) 387 34 31(114) 
mob: +7(701) 531 02 16 
E: diebold@ec-ifas.org 

   41 Бекниязов  
Мурат Кабыкенович 
Murat Bekniyazov  

Представитель Республики Казахстан в 
Исполкоме МФСА/Representative of the Republic 
of Kazakhstan  to EC IFAS 

tel:+7(727)38734 31 (ex.109) 
mob: +7(777)248 21 68 
E: mbekniyazov@mail.ru 

   42 Нарбаев 
Марат Турсынбекович 
Marat Narbayev 
 

Представитель Республики Казахстан в 
Исполкоме МФСА / Representative of the 
Republic of Kazakhstan to EC IFAS 

tel: + 7(727) 387 34 31 (ex.110) 
mob: +7(701) 780 70 75 
E: narbayev@ec-ifas.org 

   43 Ибодзода Хайрулло  
Khayrullo Ibodzoda 

Представитель Республики Таджикистан в 
Исполкоме МФСА/Representative of the Republic 
of Tajikistan to EC IFAS 

tel:   +7 (727) 387 34 31(ex.118) 
mob:   +7(701)787 71 05 
E: ibodzoda@mail.ru 

   44 Казаков Мавлон  
Mavlon Kazakov 
 

Представитель Республики Таджикистан в 
Исполкоме МФСА/Representative of the Republic 
of Tajikistan to EC IFAS 

tel: +7 (727) 387 34 31(ex.122) 
mob: +7(701)7876960 
E: mavlon_kazakov@mail.ru 

   45 Баллыев Курбангельды  
Kurbangeldy Ballyev 
 

Представитель Туркменистана в Исполкоме 
МФСА/Representative of Turkmenistan  to EC 
IFAS 

tel: +7 (727) 387 34 31(ex.115) 
mob: +7(701) 7876966 
E: kballyev@mail.ru 

   46 Шералиев Нормухаммад  
Normukhammad Sheraliyev  
 

Представитель Республики Узбекистан в 
Исполкоме  МФСА/Representative of the 
Republic of Uzbekistan to EC IFAS 

tel:   +7 (727) 387 34 31(ex.120) 
mob: +7(701)7876963 
E: sheraliyev@mail.ru 

   47 Шиварева  
Светлана Павловна 
Shivareva Svetlana  

Исполнительный Директор Регионального 
Центра Гидрологии ИК МФСА/Executive 
Director of the Regional Center of Hydrology EC 
IFAS 

р.т. 7(727) 267-64-83; 
факс. 7(727) 267-64-64; 
моб. 7(701) 715-48-15; 
моб. 7(777) 014-13-26; 
е-mail: shivareva@meteo.kz 

Международные эксперты/International experts 
   48 Демиденко Андрей 

Алексеевич 
Andriy Demydenko 

Эксперт от ЕС/EU expert 
 

tel:   +7 (727) 387 34 31 (ex.116) 
mob: +7 (702) 216 71 95 
E:andriydemydenko@gmail.com  

 
Секретариат 

49 Кудайбергенулы Копболсын  
Kopbolsyn Kudaibergenuly 

Главный специалист секретариата ИК МФСА/ 
Chief specialist of the EC IFAS Secretariat  

тел: +7 727 387 34 31 (102) 
факс: +7 727 387 34 33 
Е: kopbolsin.k@mail.ru 

50 Журумбетова   
Жулдыз Нурдавлетовна 
Zhuldyz Zhurumbetova 

Специалист секретариата ИК МФСА/ 
Specialist of the EC IFAS Secretariat 

тел: +7 727 387 34 31 (102) 
факс: +7 727 387 34 33 
Е: zhuldyz@ec-ifas.org 

51 Карлиханов  
Торехан Карлиханович 
Torekhan Karlikhanov 

Директор информационно-аналитического 
центра ИК МФСА/Director of the EC IFAS 
Information and Analysis Centre 

тел: +7 727 387 34 31(112) 
факс: +7 727 387 34 33 
Е: karlikhanov@ec-ifas.org 

52 Оспанов  
Канат Медетович 
Kanat Ospanov 

Главный специалист информационно-
аналитического центра ИК МФСА/Chief 
specialist of the EC IFAS Information and Analysis 
Centre 

тел: +7 727 387 34 31 (112) 
моб: +7 777 722 40 42 
E: kanski@inbox.ru 

53 Кенжеахметова  
Асель  Асхатовна 
Asel Kenzheakhmetova 

Специалист информационно-аналитического 
центра ИК МФСА/Specialist of the EC IFAS 
Information and Analysis Centre 

тел: +7 727 387 34 31 (104) 
моб: +7 777 363 86 33  
Е: asel@ec-ifas.org 

54 Керимкулов 
Тулеген Иксанович 

Руководитель аппарата ИК МФСА/Head of the 
IFAS Executive office  

тел: +7 727 387 34 31(105) 
факс: +7 727 387 34 33 



 
 
 

 
 
 

 

Tulegen Kerimkulov  Е: tulegen.k@mail.ru 
55 Асхатова  

Айнур Асхатовна 
Ainur Askhatova 

Пресс-секретарь ИК МФСА/EC IFAS Press 
secretary 

тел: +7 727 387 34 31 (104) 
моб: +7 701 773 1352 
E: ainur@ec-ifas.org 


